
                                                                ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
                                           

HOTĂRÂREA NR. 32 
din 31 mai 2021 

 
privind aprobarea retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
 

Consiliul Local al comunei Batoş întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 mai 2021. 
Văzând Raportul de specialitate nr. 2796/20.05.2021 privind aprobarea retragerii 

unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ” , Hotararile nr. 7/28.01.2016 a Consiliului Local al Orasului Sangeorgiu 
de Padure, nr. 12/25.04.2019 A Consiliului Local al comunei Valea Larga si nr. 
58/31.10.2019 a Consiliului Local al comunei Suplac precum și avizul comisiilor de 

specialitate; 
În considerarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative-republicată, cu modificările şi completările ulterioare  şi 
prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art.12, art.16 alin. (2) lit. „j”, art.20 alin. (3) și art.21 alin. 

(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. ”d” şi alin. 

( 7) lit. ”n” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019,  privind Codul  administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
                                                  HOTĂRĂŞTE : 
 
       Art.1. Se aprobă retragerea din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ” a comunelor Suplac, Valea Largă și a orașului Sângeorgiu de Pădure din 
judeţul Mureș.  

     Art.2. Se mandatează domnul Cotoi Dumitru reprezentant al Comunei Batoş în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să 
voteze conform Art.1.         
    Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, să semneze în numele și pe seama membrilor asociați, 
hotărârea AGA și Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei. 
    Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul  Mureş, Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, dosar, persoanei mentionate la art. 
1, afisare si postare. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 13  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează pentru legalitate, 
               Consilier local                                           Secretar general al comunei Batoş 
       Cîmpean Vasile-Augustin                       Macarie Marcela 

http://www.primariabatos/
mailto:batos@cjmures.ro

